
令和6年度　森林環境譲与税の使途内訳（令和7年3月31日現在）

(A)＋(B)

・

・

・

・

担い手確保 1,827,100 ・

86,000 ・

56,000 ・

2,514,000 ・

900,000
・

47,150,106 ・

219,000 ・

1,115,361 ・

2,878,139 ・

64,970,030

基金積立 1,416,970 ・

66,387,000

事業費（円）

財源の内訳

森林環境譲与税(A) その他財源(B)

森林経営管理制度に基づく意向調査を実施

森林情報の精度を図るため会計年度任用職員を雇用

森林情報閲覧システムの運用

林地台帳システムの整備

自伐型林業推進業務事業 1,827,100 0 林業の担い手の裾野を広げるための自伐型林業講習会を実施

林業技術者育成支援事業 86,000 0 林業事業体が実施する林業技術者育成のための取り組みを支援

安全装備品購入事業 56,000 0
林業従事者が使用する安全装備品の購入に関する費用の一部を補
助

林業機械等整備支援事業 2,514,000 0
新規林業従事者(定住者)を対象として、林業機械の購入・リース
に関する費用の一部を補助

住宅用新エネルギーシステム
設置補助事業

900,000 0
木材利用を推進するため、木質ペレットや薪を熱源としたストー
ブの設置補助を実施

木の駅整備・運営事業 26,916,106 20,234,000
木の駅の整備・運営に係る備品購入、土地・プレハブの賃貸借、
薪生産に係る業務委託を実施

施設園芸用木質バイオマス
ボイラー推進事業

219,000 0
施設園芸で使用される木質バイオマスボイラーの利用促進をする
ため、燃料費の一部を補助

木材利用促進事業 1,115,361 0 わらべ工房の木材加工イベントを支援

市産材記念品贈呈事業 2,878,139 0 新生児に対し、市産材を使用した記念品を贈呈

小計 44,736,030 0

森林環境譲与税基金積立 1,416,970 0 将来の事業に備えた基金の積立

合計 46,153,000 20,234,000

事業区分 事業名 事業内容

意向調査等の準備作業、意向
調査、集積計画等作成

森林経営管理事業 8,224,324 8,224,324 0

林業就業者の育成

木質バイオマス利用促進

森林・林業・木材利用促進に
関する普及活動等


