

令和6年度 森林環境譲与税の使途内訳（令和7年3月31日現在）

事業区分	事業名	事業費（円）			事業内容	
		(A) + (B)	財源の内訳			
			森林環境譲与税(A)	その他財源(B)		
意向調査等の準備作業、意向調査、集積計画等作成	森林経営管理事業	8,224,324	8,224,324	0	<ul style="list-style-type: none"> ・森林経営管理制度に基づく意向調査を実施 ・森林情報の精度を図るため会計年度任用職員を雇用 ・森林情報閲覧システムの運用 ・林地台帳システムの整備 	
担い手確保	自伐型林業推進業務事業	1,827,100	1,827,100	0	<ul style="list-style-type: none"> ・林業の担い手の裾野を広げるための自伐型林業講習会を実施 	
林業就業者の育成	林業技術者育成支援事業	86,000	86,000	0	<ul style="list-style-type: none"> ・林業事業体が実施する林業技術者育成のための取り組みを支援 	
	安全装備品購入事業	56,000	56,000	0	<ul style="list-style-type: none"> ・林業従事者が使用する安全装備品の購入に関する費用の一部を補助 	
	林業機械等整備支援事業	2,514,000	2,514,000	0	<ul style="list-style-type: none"> ・新規林業従事者(定住者)を対象として、林業機械の購入・リースに関する費用の一部を補助 	
木質バイオマス利用促進	住宅用新エネルギーシステム設置補助事業	900,000	900,000	0	<ul style="list-style-type: none"> ・木材利用を推進するため、木質ペレットや薪を熱源としたストーブの設置補助を実施 	
	木の駅整備・運営事業	47,150,106	26,916,106	20,234,000	<ul style="list-style-type: none"> ・木の駅の整備・運営に係る備品購入、土地・プレハブの賃貸借、薪生産に係る業務委託を実施 	
	施設園芸用木質バイオマスボイラー推進事業	219,000	219,000	0	<ul style="list-style-type: none"> ・施設園芸で使用される木質バイオマスボイラーの利用促進をするため、燃料費の一部を補助 	
森林・林業・木材利用促進に関する普及活動等	木材利用促進事業	1,115,361	1,115,361	0	<ul style="list-style-type: none"> ・わらべ工房の木材加工イベントを支援 	
	市産材記念品贈呈事業	2,878,139	2,878,139	0	<ul style="list-style-type: none"> ・新生児に対し、市産材を使用した記念品を贈呈 	
	小計	64,970,030	44,736,030	0		
基金積立	森林環境譲与税基金積立	1,416,970	1,416,970	0	<ul style="list-style-type: none"> ・将来の事業に備えた基金の積立 	
	合計	66,387,000	46,153,000	20,234,000		